⁸ CDP XXI, doc. 28 (1092), pp. 135-136.

⁹ CDP XXI, doc. 32 (1097), p. [142-144] 143. Non mi è stato possibile ritrovare il termine *meraticum* in alcun glossario o lessico di latino e latino medievale tra quelli più in uso come quelli di Du Cange e Forcellini, né consultando gli indici di altri volumi del CDP relativi alla Capitanata. L'editore dei documenti non segnala la particolarità linguistica, traducendola senz'altro con “vino”, credo facendola derivare da *merus*, o magari *meratus* con funzione sostantiva e suffisso *-icum*. È un'interpretazione ragionevole, anche considerando il contesto, ma allo stato attuale non mi è possibile esprimere con sicurezza un parere. Altre ipotesi di lettura, come *terratico* o *herbatico*, richiedono una lettura diretta del documento, anche in fotografia o microfilm, che non mi è stato ancora possibile condurre.

¹⁰ Cfr. MARTIN, *Introduzione* cit., p. 58 e CDP XXI, doc. 48 (1125), pp. 178-179.

¹¹ CDP XXI, doc. 53 (1128-1129), p. [191-192] 191.

¹² CDP XXI, doc. 76 (1159), pp. 241-244.

¹³ CDP XXI, doc. 79 (1162), pp. 247-249.

¹⁴ Cfr. MARTIN, *Introduzione* cit., p. 69 e CDP XXI, doc. 139 (1220-21?), pp. [376-392] 380-381: “Quod cancellarius qui erat episcopus troianus at archiepiscopus ... et Nicolaus Guastacarne cum comite Roggerio de Andria cum exercitu suo et cum clericis et toto populo troianis extiterunt ante Fogiam et obsederunt eam et devastaverunt ecclesias et concusserunt ecclesias et combusserunt possessiones vinearum et oblivarum”. Sulla lotta tra il vescovato di Troia e Foggia cfr. MARTIN, *Introduzione* cit., pp. 67-72 e RYCCARDI DE SANCTO GERMANO *Cronica*, a c. di C. A. Garufi, in R. I. S.² 7/2, Bologna 1936-1938, rist. anast. Torino 1966, pp. 151, 161, 167, 184, 189-190.

S. Lazzaro “in pertinentiis Fogiæ, extra habitationem ipsius loci, cum domibus, vineis, ortis, terris et possessionibus”¹⁵. Non che tutto il territorio di Foggia fosse coltivato, altrimenti non si spiegherebbero le parole con cui Guglielmo III, vescovo di Troia, autorizza San Leonardo di Siponto a che “vocabulum Sancti Leonardi in territorio parochiæ nostræ Fogiæ fundari, constitui et bonificari”¹⁶. Molto interessante infine un documento del 1177, in cui si proibisce all’abate di Pulsano e al priore di San Nicola di costringere le monache del monastero di Santa Cecilia nei pressi di Foggia a coltivare la terra, di esigere una tassa per l’uso del mulino e di sottrarre loro i panni che tessono. Vale la pena riportare per intero i passi più significativi: “ad tantam inopiam devenerunt [scil. le monache] quod, non habentes quid cultoribus agrorum suorum porrigant, relicto plaustro, ad campum exire coguntur ut malas et inutiles herbas que in agris nascuntur propriis manibus sicut duri messorum exstirpent, et rursus tempore messis pro ciceribus et aliis leguminibus colligendis, quia non habent unde conducant operarios, ipsas oporteat in campo pondus diei et estus miserabiliter sustinere, ad aquas et longius a cenobio pro lana et pannis lavandis exeuntes”.